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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

КОЕ – колониеобразующие единицы;

Про – пронормобласты;

БН – базофильные нормобласты;

ПН – полихроматофильные нормобласты;

МСН – среднеклеточное содержание гемоглобина;

МСНС – среднеклеточная концентрация гемоглобина;

MCV – среднеклеточный объем эритроцитов;

Vc – объем клетки;

Vn – объем ядра;

h – толщина клетки;

Sc – площадь поверхности клетки;

SSc – удельная поверхность клетки;

NCR – ядерно-плазматическое отношение;

MS – показатель формы.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Прибрежные морские акватории населены

преимущественно бентосными формами жизни, среди которых значительную роль

играют представители донной ихтиофауны. Большинству из них не свойственно

миграционное поведение. Это означает, что их организм на протяжении годового

цикла вынужден адаптироваться к значительному градиенту условий абиотической

среды, включая различные виды антропогенной нагрузки, что не свойственно

пелагической группе рыб. Поэтому донные виды часто используются в качестве

модельных объектов при изучении физиологических и биохимических основ

адаптационного процесса.

Среди физиологических систем особое внимание уделяют красной крови,

которая на уроне респираторных поверхностей фактически подвержена прямому

действию факторов водной среды. В настоящей работе исследуется состояние

эритрона у донных рыб, включающего пролиферативный, созревающий и

функциональный пул клеток красной крови [22; 59]. Многие аспекты

функционирования данной системы у костистых рыб до конца не исследованы. В

частности, однозначно не определены места локализации очагов гемопоэза.

Некоторые авторы считают, что эту роль выполняет головная почка [219; 292; 323],

другие отдают приоритет селезенке [106; 135; 160; 170]. По анализу клеточного

состава эритроидных элементов циркулирующей крови отмечена определенная

моноцикличность в функционировании эритрона у морских рыб, которая

приурочена к нерестовому периоду [62; 292]. При этом состояние эритроидного

ростка гемопоэза на уровне кроветворной ткани не изучено.

Особое внимание следует обратить на влияние естественных абиотических

факторов среды на состояние эритрона. Так, в условиях гипотермии у ряда

теплолюбивых видов рыб отмечается развитие асфиксии, которая часто

сопровождается гибелью особей. Это состояние наблюдается при температурах

менее 7оС [51; 101]. При этом в тканях происходит усиление анаэробных процессов
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на фоне снижения содержания аденилатов и энергетического заряда [5; 27].

Реакция в достаточной степени парадоксальна, так как развивается на фоне

снижения кислородных потребностей рыб и повышения растворимости кислорода

в воде и тканевых средах. Она требует специального изучения.

Действие гипоксии на эритрон костистых рыб, напротив, хорошо изучено.

Показано, что данный фактор индуцирует выработку эритропоэтинов в почках

[223], что, в свою очередь, усиливает процессы пролиферации в эритроидном

ростке гемопоэза и, в конечном итоге, приводит к росту циркулирующей

эритроцитарной массы [247; 292]. Однако этот порядок событий реализуется

спустя значительный отрезок времени. Процессы, которые предшествуют этому на

самых ранних этапах адаптации к дефициту кислорода остаются не ясными.

Окружающая среда и, прежде всего, факторы антропогенной природы могут

вызывать разнообразные цитоморфологические изменения на уровне

циркулирующих эритроцитов, приводя к появлению различных аномалий. Это

может проявляться в изменении формы, размеров клеток и их ядер, окраске

цитоплазмы, случаях энуклиации, лизиса, появлении микроядерных включений и

т.д. [64; 162; 203; 262; 324; 326]. Некоторые аномалии проявляются при действии

конкретных токсических и биологических агентов: тяжелых металлов, вирусных

инвазий, анемичных состояний [28; 29; 273; 305]. В настоящей работе предлагается

использовать эти показатели для целей экодиагностики.

Степень разработанности темы исследования. Основные принципы

структурно-функциональной организации системы красной крови рыб изложены в

серии обзоров и руководств [29; 30; 35; 87; 293; 323]. Остается не ясными ряд

аспектов, которым от части посвящена настоящая работа:

 локализация очагов эритропоэза (головная почка или селезенка);

 реакция эритроидного ростка гемопоэза на гипоксию на самых ранних

этапах;

 способность гемопоэтической ткани сохранять чувстительность к

управляющим сигналам в условиях крайне низких температур;
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 можно ли использовать содержание аномальных эритроидных форм в крови

рыб в качестве биомаркеров для целей экодианостики и т.д.

Все выше рассмотренное определило цель настоящих исследований и

перечень основных задач.

Цель работы – исследовать влияние естественных состояний (нерест) и

абиотических факторов морской среды (температура, гипоксия) на систему

красной крови некоторых видов донных рыб и определить возможность

использования показателей эритрона для экодиагностики.

Задачи работы.

1. Изучить клеточный состав основных очагов гемопоэза (головная почка,

селезенка) в организме ряда видов донных рыб.

2. Исследовать морфофункциональные характеристики эритроидных элементов

крови донных рыб в процессе клеточной дифференцировки.

3. В условиях эксперимента оценить влияние краткосрочной острой гипоксии на

клеточный состав и гематологические характеристики циркулирующей крови

донных рыб.

4. Исследовать влияние экспериментальной гипотермии на эритрограмму

циркулирующей крови донных рыб.

5. Изучить клеточный состав крови и гемомоэтических органов донных рыб в

нерестовыый период.

6. Сравнить эритрограммы крови черноморских бычков, обладающих различной

резистентностью к факторам водной среды.

Научная новизна. Впервые на основе анализа клеточного состава

гемопоэтических тканей показано, что селезенка выполняет в основном функцию

«резервного» очага эритропоэза, когда пролиферативная активность эритроидного

ростка гемопоэза в головной почке достигает максимальных значений (нерестовый

и постнерестовый период). При этом бластные эритроидные формы сохраняются

только в головной почке. Впервые отмечено, что процесс дифференцировки

эритроидных элементов на этапе: полихроматофильные нормобласты →
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нормоциты, сопровождается существенным повышением диффузионной

поверхности клеток (более чем на 40%).

Впервые показано, что краткосрочная (90 минут) гипоксия (15% насыщение

воды О2) не стимулирует, а подавляет эритроидный росток кроветворения, что

приводит к снижению содержания незрелых эритроидных форм в циркулирующей

крови. При этом гипотермия (1-2оС) оказывает противоположный эффект. В крови

повышается содержание эритроидных элементов, способных к активной

пролиферации (пронормобласты, базофильные нормобласты), что связано с

развитием гипоксического состояния у рыб.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты исследований,

представленные в настоящей работе, расширяют представления об особенностях

течения процессов гемопоэза в организме костистых рыб. Они касаются мест

локализации очагов кроветворения, динамики течения эритропоэтических

процессов на протяжении годового цикла, характера дифференцировки клеток

эритроидного ряда, а также влияния ключевых факторов водной среды

(температуры, концентрации О2) на эритрограмму циркулирующей крови.

В работе впервые предлагается использовать показатели эритрона некоторых

видов донных рыб Черного моря для целей экодиагностики. Акцент делается на

содержании аномальных клеток в крови донных рыб, которые позволяют давать не

только интегральную оценку качества водной среды, но и определять присутствие

в ней отдельных видов поллютантов.

Разработанные в ходе выполнения работы экспериментальные стенды могут

быть рекомендованы к внедрению в практику научных исследований лабораторий,

занимающихся изучением водных организмов.

Методы исследования. Общепринятые методы анализа ихтиологического

материала (размерно-весовые характеристики рыб, пол и стадия зрелости гонад);

спектрофотометрические методы при определении концентрации гемоглобина и

лактата в крови рыб; метод центрифугирования при оценке гематокритной

величины; гистологические методы фиксации и окраски мазков крови и

гомогенатов кроветворных органов (головная почка, селезенка); светооптическая
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микроскопия при подсчете числа эритроцитов в крови, а также изучении

морфологических и морфометрических характеристик клеток эритроидного ряда;

стандартные статистические методы обработки цифровых массивов, сравнения

выборочных совокупностей, а также методы корреляционного и регрессионного

анализа.

Защищаемые положения.

1. Гемопоэтические процессы у донных костистых рыб реализуются

преимущественно в головной почке. Здесь сосредоточены бластные формы

всех ростков гемопоэза. Селезенку следует рассматривать как орган

эритропоэза, активность которого реализуется преимущественно в нерестовый

и постнерестовый период.

2. В процессе созревания и дифференцировки эритроидных элементов в крови

происходит значительный рост диффузионной поверхности клеток красной

крови (более чем на 40%). Основные изменения происходят на этапе


[…]


эритроцитов в крови при этом понижалось (дакриоциты, случаи инвагинации ядра),

за исключением числа эритроцитарных теней и клеток с микроядерными

113

включениями. Последнее важно при оценке генотоксических эффектов внешней

среды, так как может приводить к ложным заключениям.

Гемопоэз и абиотическое окружение: гипоксия. Гипоксические зоны (менее

0,5 мгО2 л-1) широко представлены в водах Мирового океана [172; 228; 244].

Основная причина – низкая скорость диффузии газа в сочетании с ограничением

водообмена [152; 205]. В большей степени этому фактору подвержены донные

сообщества организмов, где перемещение водных масс крайне ограничено.

Существование в этих условиях требует адекватной реакции со стороны систем

кислородного обеспечения организма и красной крови, в частности. Известно, что

гипоксия индуцирует выработку эритропоэтина у рыб [223; 247], что усиливает

процессы пролиферации эритроидного ростка гемопоэза и приводит к росту

кислородной емкости крови [220; 292; 334]. Однако весь этот порядок событий

реализуется спустя определенный отрезок времени. Процессы, которые

предшествуют этому на самых ранних этапах адаптации к дефициту кислорода, до

конца не ясны. Именно этим аспектам проблемы и посвящена соответствующая

глава диссертации.

В настоящей работе показано, что в течение первых 90 минут действия

острой гипоксии эритропоэтические процессы, напротив, угнетаются. Происходит

свеллинг циркулирующей эритроцитарной массы, что сопровождается

разрушением низкостойких к осмотическому фактору клеток, представленных в

основном старыми и аномальными формами. Именно этот процесс, по нашему

мнению, должен индуцировать выработку эритропопоэтина в почках и определять

выше рассмотренную последовательность событий. Эта информация получена

впервые и расширяет представление о путях адаптации костистых рыб к дефициту

кислорода.

Гемопоэз и абиотическое окружение: гипотермия. Температура является

одним из ведущих факторов водной среды, который определяет многие процессы

жизнедеятельности гидробионтов [47]. У каждого вида существует зона

температурной толерантности, в рамках которой физиологические процессы

протекают на относительно устойчивом уровне. В настоящей работе в условиях
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эксперимента мы намеренно вышли за эти пределы, чтобы зарегистрировать

группу процессов адаптивного порядка, реализуемых на уровне системы крови.

Впервые удалось показать, что гипотермия оказывает гипоксический эффект на

организм рыб, индуцируя продукцию бластных эритроидных форм в

гемопоэтической ткани, которые появляются даже в системе периферического

кровообращения.

Аномальные эритроидные формы и экодиагностика. Как уже отмечалось,

циркулирующая кровь на уровне респираторных поверхностей испытывает

фактически прямое действие факторов внешней среды, включая влияние

экотоксикантов. Появление в системе циркуляции аномальных эритроидных форм

в значительной степени может определяться характером и величиной токсической

нагрузки на организм. Сравнительные исследования, выполненные в настоящей

работе на трех видах черноморских бычков, показали, что присутствие аномальных

эритроидных форм в крови донных рыб может быть использовано в качестве

перспективного биомаркера в целях диагностики состояния водной среды.
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ВЫВОДЫ

1. Головная почка скорпены (пронефрос) является основным гемопоэтическим

органом, содержащим бластные клетки всех ростков кроветворения. Селезенка

функционирует в основном как эритропоэтический орган только в период

нереста, являясь «резервным» очагом формирования эритроцитов.

Гемопоэтическая активность обоих органов усиливается в нерестовый период,

что связано преимущественно с активацией эритроидного ростка

кроветворения.

2. Процесс созревания и дифференцировки эритроидных элементов (базофильные

нормобласты → полихроматофильные нормобласты → нормоциты) в крови

бычка-кругляка совпадает с совершенствованием респираторных

характеристик клеток. Основные изменения происходят на этапе:

полихроматофильные нормобласты → нормоциты. Они включают: накопление

гемоглобина в цитоплазме, подавление функциональной активности ядра и

значительный рост диффузионной поверхности.

3. В условиях краткосрочной гипоксической нагрузки (15% насыщение воды О2)

угнетаются эритропоэтические процессы в гемопоэтической ткани скорпены,

что находит отражение в преимущественном снижении содержания в крови

базофильных нормобластов. Одновременно происходит набухание

циркулирующих эритроцитов и лизис осмотически низкостойких и аномальных

клеток. Это приводит к снижению концентрации гемоглобина, числа

эритроцитов в крови и росту осмотической резистентности циркулирующей

эритроцитарной массы. При 30% насыщении воды О2 отмеченные выше

показатели не изменяются.

4. В условиях экспериментальной гипотермии (1-2оС) у особей бычка-кругляка в

крови повышается содержание незрелых эритроидных элементов:

пронормобластов, базофильных и полихроматофильных нормобластов.

Содержание аномальных эритроцитов не изменяется, за исключением клеток,
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содержащих микроядерные включения. Отмеченные изменения происходят на

фоне роста содержания в крови лактата, что отражает развитие гипоксического

состояния.

5. Активная продукция эритроцитов кроветворной тканью у бычка-кругляка

приходится на нерестовый период. Об этом свидетельствует относительный

рост содержания в крови рыб базофильных и полихроматофильных

нормобластов. Данный процесс влияет на содержание числа аномальных

эритроидных клеток в крови.

6. Подсчет числа аномальных эритроцитов в крови рыб при оценке уровня

токсичности морской среды необходимо проводить с учетом активности

кроветворной ткани, которая существенно изменяется в нерестовый период.

7. Среди бычков, обитающих в юго-западных акваториях Крыма, наименее

стойким к фоновой токсической нагрузке оказался бычок-травяник

(Zosterisessor ophiocephalus Pallas, 1814). В его циркулирующей крови

обнаружено максимальное содержание аномальных эритроидных форм при

сходных условиях среды и близком уровне незрелых эритроцитов в крови.
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