О Т З Ы В

на автореферат диссертации Т. А. Кухаревой "Клеточный состав крови и гемопоэтических органов у некоторых видов донных рыб (Севастопольская бухта, Черное море)", представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.10 – гидробиология.

Диссертационная работа Т. А. Кухаревой посвящена изучению изменений структурно-функциональных свойств крови у низших позвоночных в зависимости от внутренних и внешних факторов. Кровь, как сложная функциональная система, является не только саморегулирующейся структурой, но и создается в процессе координированного взаимодействия различных систем – кроветворения, синтеза белков и других макромолекул, гемодинамики, функции органов выделения, регуляции метаболизма и др. В рамках системного подхода многие из этих аспектов функционирования данной системы у костистых рыб до конца не исследованы. В частности, однозначно не определены места локализации очагов гемопоэза, не изучено состояние его эритроидного ростка на уровне кроветворной ткани.

Результаты исследований, представленные в настоящей работе, расширяют представления об особенностях течения гемопоэтических процессов в организме донных костистых рыб. Это касается мест локализации очагов кроветворения, динамики течения эритропоэтических процессов на протяжении годового цикла, характера дифференцировки клеток эритроидного ряда, а также влияния абиотических факторов морской среды на эритрограмму циркулирующей крови.

В основе работы диссертанта лежит большой объем экспериментального материала, полученного с использованием оригинальных схем постановки опытов, при этом были задействованы специально разработанные стенды, позволяющие поддерживать требуемую концентрацию кислорода в воде и температуру в течение длительного экспериментального периода.

При решении вопросов, связанных с локализацией очагов кроветворения, автором выявлено, что гемопоэтические процессы у донных костистых рыб реализуются преимущественно в головной почке, именно здесь сосредоточены бластные формы всех ростков гемопоэза: лимфо-миелоидного, эритроидного и монобластического. Это позволило впервые описать для низших позвоночных мелкий кластер клеток по морфологическим признакам близкий к колониеобразующим единицам (КОЕ).

Диссертантом также высказывается обоснованное предположение о том, что селезенка может выполнять функцию органа вторичного гемопоэза в случае, если функциональные возможности головной почки оказываются недостаточными. Т.е. селезенка выполняет в основном функцию «резервного» очага эритропоэза, когда пролиферативная активность эритроидного ростка гемопоэза в головной почке достигает максимальных значений (нерестовый и постнерестовый период). Татьяной Александровной впервые отмечено, что в процессе созревания и дифференцировки эритроидных элементов в крови происходит значительный рост диффузионной поверхности клеток красной крови (более чем на 40%). Исследование динамики течения эритропоэтических процессов на протяжении годового цикла показало, что основные изменения происходят на этапе превращения полихроматофильных нормобластов в нормоциты.

Результаты и основные положения диссертационного исследования Т.А. Кухаревой представлены и обсуждены на многих международных и региональных конференциях и опубликованы в 21 работе, в том числе 8 – в рецензируемых изданиях, рекомендуемых ВАК РФ.

В заключение необходимо отметить следующее. Результаты исследований, представленные диссертантом, в подавляющем большинстве случаев обладают новизной и являются определенным вкладом в науку. Диссертационная работа представляет оригинальное исследование в области гидробиологии и экологической диагностики.

Таким образом, по актуальности, новизне, степени обоснованности выводов, теоретической и практической значимости диссертационная работа Татьяны Александровны Кухаревой "Клеточный состав крови и гемопоэтических органов у некоторых видов донных рыб (Севастопольская бухта, Черное море)" соответствует требованиям п. 9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней" ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.10 – гидробиология.

Доктор биологических наук (специальность 03.00.10 – ихтиология), старший научный сотрудник, ведущий научный сотрудник лаборатории ихтиологии и физиологии рыб Мурманского морского биологического института КНЦ РАН. 183010, г. Мурманск, ул. Владимирская, 17, тел.: (8152) 253963
karamushkol@mmbi.info,
karamushkol@yahoo.com

Лариса Ивановна
Карамушко

5 декабря 2019 г.

Подпись Карамушко Л.И. уполномоченно
Нах. ст. Карамушко Л.И. Е.П. Фомина